
1ilililililIilililril||1il lllillllillilillillil
tv1,r310852

Posudek oponenta habilitační práce

Pedagogická fakulta MU
Pedagogika

Masarykova univerzita
Fakulta
Habi|itaění obor

Uchazeě
Pracoviště
Habilitační práce

Oponent
Pracoviště

MASARYKoVA ÚŇIýEŘZ|TÁ
Peď fokulto - podo}e|,,^. Ped. iokulÍo.- podote|no

i /rr, 0!/ !-0-9 1 u lt I ra p

/aa" ď fl L lb/eueva, n/nz, - r

Mgr. Jana KRAToCHVÍtovÁ, Ph.D.,
Pedago gická fakulta Masarykovy univerzity
Kvalita inkluzivní školy: její hodnotová dimenze a podmínky

doc. PaedDr. Petr FRANIOK, Ph.D.,
Pedagogická fakulta oU v ostravě

Text posudku (rozsah d|ewáŽení oponenta)

Habilitační práce Mgr. Jany Kratochvílové, Ph.D. je věnoviína témafu, které je v odborné

speciálněpedagogickém i pedagogickém oboru vposledních deseti letech průběŽně

reflektováno, byť v různé šíři a hloubce. Habilitantka vypracovďa práci o rozsďtu 262

textorných stran. Habilitační práce je členěna do šesti samostatqých kapitol a obligatorního

úvodu azáxéru. Habilitační spis je rovněž opatřen seznÍtmem tabulek a grafu. Přílohovou čast

habilitaění práce tvoří 18 poloŽek uvedených v jejich sezÍrÍlmu na str. 272. Jde o přílohy, kÍeré

tvoří grafické tabulky znánoňující zejména procesuďní stránku samotného inkluzivního

vzdé|ávéni' ale také znánoňujicí péči o žá/cly se zdravotrím znernýhodněním, zdravotním

postižením a rovněž péěi o žaky mimořádně nadané (zejména zde vztaženo k projektovému

kwikulu). Za:účelem vypracování habilitačního spisu autorka uvádí v sezÍIamu literanlry 264

odborných tifulů (včetrě legislativních zdrojů). V literrírních pramenech jsou bohatě

zastoupeny odborné tituly anglosaské provenience v originále. Celkově |ze o literatuře

konstatovat, že předstawje solidní výběr literatury z oblasti pedagogické a

speciálněpedago gické.

Úvod obsďruje kromě uvedení nejširších souvislostí, které mají vliv na celkovou sifuaci ve

školství, také cíl habilitační práce. Cílem bylo popsat aanaLyzovat dvě hlavní dimenze kvality

školy, její hodnoty a podmínky v kurikulárních dokumentech a legislativní praxi na 1. stupni

záfrJaďru školy, poukazat na determinanty, které ovlivňují kvalitu vzdělávríní v inkluzivď

škole a její charakteristiky. Habilitační práce je v podstatě členěna do šesti kapitol, zrucltž

prvních pět je moŽno (s urěitou tolerancí) považovat za převážně teoretické, třebaže, jak

upozorňuje autorka práce v textu, již od kapitoly 2. Inkluzivní vzdělávání ve qýzkumech

habilitantka průběžně odkazuje na jíž provedené výzkumy, na kteých se většinou autorsky



\ '

urči!ým způsobem podílela. Kromě jiŽ zmínéného nachazíme ve většině pěti kapitol rovněŽ

odkazy na qýzkumy provedené v zaltanči. Fenomén inkluzivního vzděIávání autorka práce

zkoumala v riímci řešení výzkumného zétměru Speciální potřeby žáků v kontextu Rómcového

vzdělavacího programu pro základní vzdělóvóní, jehoŽ nositelem je Pedagogická fakulta

Masarykovy univerzity (hl. řešitelka prof. Dr. Marie Vítková, CSc.). Autorčina účast

spočívala v řešení dílčího výzkumného projektu s názvem Naplnění obsahového rámce

škotního hlrilalla při zabezpečení vy,ulE žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na 1.

stupni ZŠ a možné strategie výulcy při práci s žálE se speciálními vzdělávacími potřebami

vyúsnjící v integrativní/inkluzivní didakiku. V prvď a druhé kapitole jsou obsažena

východiska, definovány základru pojmy, jakoŽ i parciální přehled zahraničních i domácích

výzkumů inkluzivního vzďěIávéni. Y závěrečné části druhé kapitoly je zmíněn design a

stručné výsledky dílčího výzkumu realizovaného autorkou v rámci výzkumného záměru PdF

MU. Třetí kapitola je věnovrína témafu kvality školy. Zďe attorka provedla analýnl

vybraných autoevaluačních nástrojů domácí a zaluaručnt provenience pro zjišťovaní kvality

inkluze ve škole. Zde uvedený model Kvalita inkluzivní školy ve vazbě na kontextové

faktory jejího prostředí je nrásledně opětovně reflektován v empirické rovině v kapitole šesté.

Hodnotová dimenze inkluzivního vzdě|ávani v teoretické rovině je popsána v kapitole ětvrté.

Autorka zde uvedla zékJadru principy inkluze doplněné o reálný obraz výukových strategií

v počínající praxi škol. Kapito|apátáje věnoviína analýze podmínek inkluzivního vzděIáváni

v kurikulárních dokumentech a současné platné legislativě v této oblasti.

Empirickou část posuzované habilitační práce tvoří v největší míře kapitola šestá.

Habilitantkou reďizovaný výzkum byl rozdělen v habilitačním spisu do více částí. Šestá

kapitola je pojata jako výzkum kvalitativního charakteru s orientací na získríní globálďch

iďormací o jednom případu (l případová studie). Tento dílčí ýzkum, kteý navazlje na jíž

v práci dříve uvedené šestiletá qýzkumná šetření, je náleŽitě metodologicky uveden. Cílem

kvalitativního šetření bylo získat maximum informací o jednom speciálně vybraném případu_

škole s inkludovanými žéky se speciiílními vzdělávacími potřebami. Škole, která vykuovala

v pruběhu šesti let nadpruměrné výsledky v hodnocení podmínek inkluze. Z důvodu lepšího

uchopení a konkretizace formulovďa autorka práce 5 výzlkummných otiízek, které následně

zevrubně v rámci jedné školy podrobně (prostřednictvím vesměs kvalitativních výzkumných

nástrojů) zkoumala. Formulované otázky jsou následně v ptáci zodpovězeny a rovněž

komentovány. Cíl práce byl splněn ve smyslu poukazání na inkluzivní diskurz vycltázejíci



z hodnotového přísfupu k inkluzi (viz Ainscow,2006). Celkově lze konstatovat, Že obě části

habilitační práce svědčí o hluboké autorčině znďosti zkoumané problematiky.

Dotary oponenta k obhajobě habilitaění práce (počet dotazů llllezváňení oponenta)

Jak habilitantka zdůvodní určlty ro?por' lrteý se oponentovi jeví při porovnaní

názvupráce a orientací habilitantkou provedených ýzkumů pouze k l. stupni ZŠ ?

Úvod práce obsahuje zmínku o tom, ,,že poěátek 21. století je charakterizován

zěsadni kurikulární proměnou akcenfující kvalihí vzďélrěni pro všechny, rovný přístup

ke vzdělání a podporu celoŽivotního učení... V čem tkví ona zárladni kurikulární

proměna?

Jestliže škola podrobena ýz]<umnrímu šetření formou pffpadové sfudie (kapitola 6.)

vykazova\a nadstandardní hodnoty plnění podmínek inkluze, jak se s inkluzí

,,vyrovnalo,, zbývajících 7 škol v průběhu šestiletého šetření?

Záyér

Habilitační práce Mgr. Jany Kratochvílové, Ph.D. ,,Kvalita inkluzivní školy: její hodnotová

dimenze a podmínkf. splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru

Pedagogika.

Ostava 6.Ledna20l4 ?fu,'?4'.r/?/

l .

2.

J .


